PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N2 12.330, DE 4 DE AGOSTO DE 2020

Dispõe sobre a abertura de créditos
adicionais suplementares, e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no

exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 42 da Lei Municipal nº 9.844 de
21 de dezembro de 2019,

D E CRETA:

Art. 12 Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

suplementar, no valor de R$ 5.355.617,19 (cinco milhões, trezentos e cinquenta e cinco mil,

seiscentos e dezessete reais e dezenove centavos), para correção de classificação

orçamentária (código de aplicação) de dotações orçamentárias relacionadas a emendas

parlamentares, de acordo com orientações do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo,

conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

15.451.0065 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E

CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO

15.451.0065.1 Projeto

15.451.0065.1.092 RECAPEAMENTO ASFÁLTICO - PROPOSTA R$ 179.572,55

37302/18 - CONVÊNIO 866341/18
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 179.572,55

FONTE DE RECURSO 5- TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

15.451.0n CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E

CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO

15.451. 065.1 Projeto
/

15.451. 065.1.o/ 3 RECAPEAMENTO ASFÁLTICO - PROPOSTA R$ 183.236,68

37306/18 - CONVÊNIO 866345/18

\ffR

./

"'""'"~ )J\, . .

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 183.236,68

FONTE DE RECURSO 5 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

15.451.0065 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E

CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO

15.451.0065.1 Projeto

15.451.0065.1.094 RECAPEAMENTO ASFÁLTICO - PROPOSTA R$ 392.760,28

37310/18 - CONVÊNIO 866348/18
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 392.760,28

FONTE DE RECURSO 5 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

15.451.0065 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E

CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO

15.451.0065.1 Projeto

15.451.0065.1.095 RECAPEAMENTO ASFÁLTICO - PROPOSTA R$ 352.319,65

37315/18- CONVÊNIO 866357/18
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 352.319,65

FONTE DE RECURSO 5 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

15.451.0065 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E

CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO

15.451.0065.1 Projeto

15.451.0065.1.096 RECAPEAMENTO ASFÁLTICO - PROPOSTA R$ 321.043,67

37318/18- CONVÊNIO 866361/18
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 l6BRAS,E INSTALAÇÕES R$ 321.043,67

FONTE DE RECURS(/ 5-TRA JSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

tffR / .

FUNCIONAL PRO RAMÁTICA

15 URBA~ ISMO
J (\

\ i\ \
\ ',\ \

.._ ,
Pá ina 2 de\ ,

) , g

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

15.451.0065 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E
CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO

15.451.0065.1 Projeto

15.451.0065 .1.140 RECAPEAMENTO ASFÁLTICO - CONVÊNIO R$ 2.674.000,00

896650/2019
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 2.674.000,00

FONTE DE RECURSO 5 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

15.451.0065 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E

CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO

15.451.0065.1 Projeto

15.451.0065.1.141 RECAPEAMENTO ASFÁLTICO - CONVÊNIO R$ 1.115.698,06

896649/2019
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 1.115.698,06

FONTE DE RECURSO 5 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

02.13.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

27 DESPORTO E LAZER

27.813 LAZER

27.813.0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E LAZER

27.813.0034.1 Projeto

27.813.0034.1.131 IMPLANTAÇÃO DE DIVERSAS ACADEMIAS AO AR R$ 136.986,30

LIVRE - CONVÊNIO 874617/18

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 136.986,30

FONTE DE RECURSO 5 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

c • dito adicional suplementar autorizado no art. lQ deste decreto será

coberto com recu sos o amentários provenientes de anulações parciais das dotações no

-

valor de R$ 5.3 .617, (cinco milhões, trezentos e cinquenta e cinco mil, seiscentos eMf'il

dezessete reais de zen ve centavos), conforme abaixo especificado: J ' 11
-

02

. ' .

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

15.451.0065 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E
CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO

15.451.0065.1 Projeto

15.451.0065.1.092 RECAPEAMENTO ASFÁLTICO - PROPOSTA R$ 179.572,55

37302/18 - CONVÊNIO 866341/18

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 179.572,55

FONTE DE RECURSO 5 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

15.451.0065 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E
CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO

15.451.0065.1 Projeto

15.451.0065.1.093 RECAPEAMENTO ASFÁLTICO - PROPOSTA R$ 183.236,68

37306/18 - CONVÊNIO 866345/18
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 183.236,68

FONTE DE RECURSO 5 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

15.451.0065 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E
CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO

15.451.0065.1 Projeto

15.451.0065.1.094 RECAPEAMENTO ASFÁLTICO - PROPOSTA R$ 392.760,28

37310/18 - CONVÊNIO 866348/18

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 392.760,28

FONTE DE RECURSO 5 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

~
FUNCIONAL PRfÍGRAlll ÁTICA

15 I ' RBANISMO ,.

15.451 1 ✓ FRA-ESTRUTURA URBANA '-' ~

15.451.006, ~ONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E

CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO
/ ~

/\
i '·

' : 1
1 •

r
Página 4 de 6 \)\

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
15.451.0065.1 Projeto

15.451.0065.1.095 RECAPEAMENTO ASFÁLTICO - PROPOSTA R$ 352.319,65

37315/18 - CONVÊNIO 866357 /18

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 352.319,65
FONTE DE RECURSO 5 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
--

15.451.0065 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E
CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO

15.451.0065.1 Projeto

15.451.0065.1.096 RECAPEAMENTO ASFÁLTICO - PROPOSTA R$ 321.043,67

37318/18 - CONVÊNIO 866361/18
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 321.043,67
FONTE DE RECURSO 5 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

15.451.0065 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E
CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO

15.451.0065.1 Projeto

15.451.0065.1.140 RECAPEAMENTO ASFÁLTICO - CONVÊNIO R$ 2.674.000,00

896650/2019

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 2.674.000,00

FONTE DE RECURSO 5 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

15.451.0065 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E

CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO

15.451.0065.1 Projeto
.

15.451.0065.1.141 RECAPEAMENTO ASFÁLTICO - CONVÊNIO R$ 1.115.698,06

~649/2019

CATEGORIA ECON7\,ií, ICA •
4.4.90!51 08 i'.\S E INSTALAÇÕES R$ 1.115.698,06 ·~ '\)1'

FONTE DE RECU so 5- RANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

.) í\, ,
\

\ \ , \
" - \

, . l l
X

Pagina 5 de 6 \y

' PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

02.13.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

27 DESPORTO E LAZER

27.813 LAZER

27.813.0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E LAZER

27.813.0034.1 Projeto

27.813.0034.1.131 IMPLANTAÇÃO DE DIVERSAS ACADEMIAS AO AR R$ 136.986,30

LIVRE- CONVÊNIO 874617/18

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 136.986,30

FONTE DE RECURSO 5 -TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

Art. 3º Ficam inclusos os presentes créditos adicionais suplementares na Lei nº
9.138 de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual-PPA), Lei nº 9.645 de 16 de julho de 2019

(Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei nº 9.844 de 21 de dezembro de 2019 (Lei

Orçamentária Anual - LOA).

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL "PREFEI BENS CRUZ", 4 de agosto de 2020.

EDINHO SILVA

/

1 ! \ . 1/
11 l~N

1

, COLI A ATTE

Secretária ~-~'rio/fil de Gestão e Finanças

Publicado na Coordenadoria ExecutJJ: J~Cj iça e Cidadania na data supra .

. /l,~~ ~
e_./ •~ARINA'IUBEIRO DA SILVA

Coordenadora Executi~á de Justiça e Cidadania

Arquivado em livro próprio. l"CEP/RAP").

Página 6 de 6